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Svar på regionsrådsspørgsmål 
vedr. behandlingsretten og behand-
ling i udlandet 

Spørgsmål: 

Når behandlingsgarantien ikke kan overholdes, har patienten ret til at få en 

mulig identisk behandling på et hospital i udlandet. I den forbindelse kan finan-

sieringen af den udenlandske behandling være en faktor i beslutningen hos 

det pågældende hospital og afdeling. Det har nylige erfaringer fra Region Midt 

vist. 

Administration bedes derfor oplyse i hvilket omfang, det er de enkelte afdelin-

ger i Region H, der selv skal holde for, når patienterne gør brug af deres frie 

valg. 

 

Svar: 

Patienter har forskellige rettigheder afhængigt af deres sygdom og behand-

lingsmuligheder. Nedenfor er redegjort for finansieringsmodel under forskellige 

omstændigheder.  

Udvidet frit sygehusvalg 

Det udvidede frie sygehusvalg til privathospitaler og klinikker er fastlagt i sund-

hedsloven og bekendtgørelsen om ret til sygehusbehandling og indebærer: 

At en person, som er henvist til sygehusbehandling og udredt, kan vælge at 

blive behandlet på et af de sygehuse eller en af de klinikker m.v., som Danske 
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Regioner har indgået aftale med efter stk. 4 (aftalesygehuse), hvis regionen i 

bopælsregionen ikke inden for 30 dage kan tilbyde behandling ved egne syge-

huse eller et af de i § 79 nævnte sygehuse, som regionsrådet samarbejder 

med eller sædvanligvis benytter (samarbejdssygehuse). 

I 2022 blev der indført decentralt budgetansvar i Region Hovedstaden. Det in-

debærer, at det økonomiske ansvar for behandling af nyhenviste elektive pati-

enter på privathospitaler blev flyttet til hospitalerne. Hospitalerne har derfor 

mulighed for at prioritere ressourcerne på tværs og anvende privathospita-

lerne, der hvor det giver mening fagligt, økonomisk, og kapacitetsmæssigt.  

I Region Hovedstaden er det kontoen ”Fremmede Sygehuse” der afholder alle 

udgifter i forbindelse med sygehusbehandling i udlandet for patienter bosid-

dende i Region Hovedstaden, der ikke inden for behandlingsrettighederne kan 

varetages på regionens egne hospitaler.   

Kontoen ”Fremmede Sygehuse” administreres af Enhed for Patientvejledning 

og Sygehusvalg i Center for Sundhed, Region Hovedstaden.  

Maksimale ventetider på kræft- og hjerteområdet 

Der gælder særlige regler for, hvor længe du må vente på udredning og be-

handling ved (mistanke om) kræft og visse tilstande ved iskæmisk hjertesyg-

dom. Disse regler kaldes maksimale ventetider og er en patientrettighed. 

De maksimale ventetider beskriver en pligt for regionen, og i sidste ende 

Sundhedsstyrelsen, til at afsøge alle udrednings- eller behandlingstilbud i ind- 

og udland for at sikre, at patienter i videst muligt omfang modtager udredning 

og behandling inden for de maksimale ventetider. Det er den enkelte region, 

som er ansvarlig for at tilbyde patienter med bopæl i regionen udredning og 

behandling inden for de fastsatte maksimale ventetider, enten i regionen selv, 

en anden region, på et privat sygehus eller et sygehus i udlandet. 

Hvis det ikke er muligt for bopælsregionen at tilbyde udredning eller behand-

ling inden for de maksimale ventetider, er regionen forpligtet til at henvende 

sig til Sundhedsstyrelsen, hvis patienten ønsker det. Sundhedsstyrelsen skal 

så forsøge at finde et tilbud i ind- eller udland indenfor de maksimale venteti-

der. Såfremt patienten er henvist til behandling i udlandet som følge af over-

skridelse af de maksimale ventetider, afholdes udgifterne til behandling af kon-

toen ”Fremmede Sygehuse” i Region Hovedstaden. Dette gælder også så-

fremt patienten henvises til andre offentlige hospitaler i de øvrige regioner i 

Danmark.  

Reglerne om maksimale ventetider gælder ikke, hvis lægen af faglige årsager 

vurderer, at det ikke er muligt at undersøge eller behandle patienten inden for 

tidsfristerne. Det kan f.eks. være, hvis patienten skal have lavet en undersø-
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gelse, der først kan sættes i gang, når lægen har resultatet fra en tidligere un-

dersøgelse, eller hvis patienten fejler andre sygdomme, som skal stabiliseres, 

før patienten kan behandles. 

Patienter, som afviser et tilbud om udredning eller behandling, der ligger inden 

for de maksimale ventetider, har ikke ret til at få et nyt udrednings- eller be-

handlingstilbud inden for de maksimale ventetider. Bopælsregionen skal dog 

tilbyde udredning eller behandling hurtigst muligt derefter. 

Specialiseret behandling som ikke kan tilbydes i Danmark 

Hospitalerne i Danmark kan også henvise til behandling i udlandet, hvis det 

drejer sig om højt specialiseret behandling, som ikke kan tilbydes i Danmark. 

En sådan henvisning skal forinden forelægges for Sundhedsstyrelsen for god-

kendelse, og det er et krav, at patienten skal være undersøgt eller behandlet 

på en hospitalsafdeling i Danmark med den højeste indenlandske special-

kundskab. Såfremt Sundhedsstyrelsen godkender henvisningen til behandling 

i udlandet, afholder Sundhedsstyrelsen udgiften til behandlingen. Transportud-

gifter til behandling afholdes altid af regionen selv og dækkes af kontoen 

”Fremmede sygehuse” i Region Hovedstaden.  

 

 

 


	Svar på regionsrådsspørgsmål vedr. behandlingsretten og behandling i udlandet
	Spørgsmål:
	Svar:


